Договор №
на выполнение научно-исследовательских работ
г. Владивосток                                                                                   «____»___________ 2020 г.
__________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице директора _______________, действующего                 на основании Устава, с одной стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Тихоокеанский океанологический институт им. В.И. Ильичева Дальневосточного отделения Российской академии наук, именуемое  в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора института Долгих Григория Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется выполнить обусловленные Техническим заданием научно-исследовательские работы по теме: ___________________________, а также своевременно сдать ее результаты Заказчику, а Заказчик обязуется принять работу и оплатить ее в полном объеме в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.
1.2. Требования к выполнению работ определяются Техническим заданием на выполнение научно-исследовательских работ, которое является Приложением № 1 и является неотъемлемой частью настоящего Договора.
1.3. Право на получение патента и исключительное право на изобретение, полезную модель, созданные при выполнении Договора и прямо не предусмотренные Договором, принадлежат Исполнителю с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ, который является Приложением № 2 к Договору и является неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Исполнитель в соответствии с настоящим договором обязан:
2.1.1. Выполнить предусмотренные настоящим Договором работы и передать                            их результаты Заказчику в порядке и в сроки, установленные настоящим Договором.
2.1.2. Гарантировать Заказчику передачу полученных по настоящему Договору результатов работ.
2.1.3. В случае изменения банковских или иных реквизитов Исполнителя в течение трех рабочих дней письменно известить Заказчика.
2.1.4. Если при выполнении работ по Договору обнаружится невозможность достижения запланированных результатов либо выявится нецелесообразность продолжения работ вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, Исполнитель обязуется приостановить работу и незамедлительно уведомить об этом Заказчика. В этом случае Стороны обязаны в течение 10 (десяти) календарных дней рассмотреть вопрос                           о целесообразности продолжения работы полностью или частично. Решение должно быть оформлено письменно и подписано Сторонами Договора.

2.2. Исполнитель в соответствии с настоящим Договором вправе:
2.2.1. Требовать оплаты и принятия результатов научно-исследовательской работы                      в соответствии с разделами 4 и 5 настоящего Договора, и подтверждения оплаты, выраженного в форме платежного поручения с отметкой банка об исполнении.
2.2.2. Выполнить Работы и сдать их результаты досрочно.

2.3. Заказчик в соответствии с настоящим Договором обязан:
2.3.1. Оплатить и принять результаты научно-исследовательской работы в соответствии                   с разделами 4 и 5 настоящего Договора.

2.4. Заказчик вправе:
2.4.1. Осуществлять контроль за ходом выполнения работ, выполняемых Исполнителем в соответствии с условиями настоящего Договора, в том числе требовать от Исполнителя предоставления сведений и информации, касающихся хода и качества выполнения Работ.
2.4.2. Принимать участие в проведении совместных исследований.
2.4.3. Требовать от Исполнителя надлежащего исполнения условий Договора.
2.4.4. Осуществить приемку результатов Работ досрочно, при условии досрочного выполнения Работ.

2.5. Стороны обязуются:
2.5.1. Сохранять конфиденциальность информации, полученной в процессе исполнения обязательств по настоящему Договору.
2.5.2. Не передавать третьим лицам конфиденциальную информацию, а также                         не публиковать или иным способом не разглашать полученные результаты                           без письменного согласия другой стороны.
3. Сроки выполнения работ и срок действия договора
3.1.
Сроки сдачи результатов научно-исследовательской работы по настоящему Договору устанавливается следующим образом:

-

-
3.2. Датой выполнения Исполнителем работ по Договору в целом, считается дата подписания Сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ (Приложение № 2).
3.3. Срок действия настоящего договора завершается по полному исполнению Сторонами своих обязательств, включая обязательства по расчетам по настоящему договору.
4. Стоимость работ и порядок расчетов
4.1. Стоимость работ установлена в сумме – ________________, НДС  не предусмотрен.
4.2. Заказчик на основании Договора перечисляет на расчетный счет Исполнителя денежные средства в качестве аванса в размере 50 (пятидесяти) % от стоимости работ  по Договору в течении 10 (десяти) рабочих дней с момента заключения Договора.
4.3. Комиссия за перевод денежных средств производится за счет получателя.
5. Порядок сдачи и приемки работ
5.1. Порядок выполнения работ по настоящему Договору определяется Техническим заданием (Приложение № 1).

5.2. Приемка научно-исследовательской работы осуществляется Исполнителем                         в соответствии с Техническим заданием (Приложение № 1).

5.3. Заказчик в течение 15 (пятнадцати) календарных дней со дня получения акта сдачи-приемки выполненных работ (Приложение № 2) и отчетных документов обязан принять научно-исследовательскую работу и направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки или мотивированный отказ от приемки работ.
5.4. При наличии мотивированного отказа Заказчика от приемки работ Сторонами составляется акт с перечнем необходимых доработок и с указанием контрольных сроков их выполнения. Такой акт должен быть составлен и подписан Сторонами  в течение трёх рабочих дней с даты принятия Заказчиком решения об отказе   в приёмке работ.

5.5. Исполнитель по согласованию с Заказчиком может досрочно сдать выполненную научно-исследовательскую работу. Заказчик принимает такую научно-исследовательскую работу в соответствии с условиями настоящего Договора.

6. Условия конфиденциальности
6.1 Исполнитель обязуется принять все необходимые меры по обеспечению конфиденциальности полученных результатов работ, включая мероприятия по охране документации и материалов, ограничению круга лиц, допущенных  к информации, и заключению с ними соглашений о конфиденциальности.

6.2.
Обязанности Сторон по соблюдению конфиденциальности, предусмотренные настоящим разделом Договора, остаются в силе в течение всего срока действия Договора, а также в течение 5 (пяти) лет после его прекращения.

7. Права на результат работ
7.1. Права на результаты научных исследований, полученные при выполнении НИР по настоящему Договору, закрепляются за Исполнителем и Заказчиком на основе дополнительных соглашений. Данные права, распространяются на все продукты интеллектуальной деятельности, содержащие новые знания или решения и зафиксированные на любом информационном носителе, в том числе способные к правовой охране объекты интеллектуальной собственности, охраняемые в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7.2. На публикации распространяется авторское право. Каждая Сторона имеет право на перевод, воспроизведение и публичное распространение в некоммерческих целях научно-технических статей, докладов (отчетов), книг и иных объектов авторского права, являющихся непосредственным результатом совместной деятельности с указанием на всех экземплярах фамилий авторов.

7.3. Все результаты работ, включая созданные при выполнении работ объекты интеллектуальной собственности, подлежат отражению в отчетной документации, предоставляемой Заказчику по настоящему Договору.

8. Ответственность Сторон
8.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного настоящим Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пени). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения, установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки (штрафа, пени) устанавливается в размере 0,01 % за каждый день просрочки от стоимости научно-исследовательских работ. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней), если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

8.3. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного настоящим Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного настоящим Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения, установленного настоящим Договором срока исполнения обязательства.

8.4. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере 0,01 %  от суммы недополученного платежа за каждый день просрочки от стоимости научно-исследовательских работ.

8.5. Применение штрафных санкций не освобождает Стороны от исполнения обязательств по настоящему Договору.

9. Порядок разрешения споров
9.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.
9.2. В случае не достижения соглашения путем переговоров все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего договора или в связи с ним, в том числе касающиеся его исполнения, нарушения, прекращения или недействительности, подлежат разрешению в Арбитражном суде по месту нахождения Исполнителя.
10. Расторжение Договора
10.1. Расторжение настоящего Договора допускается исключительно по соглашению Сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации. При этом факт подписания Сторонами соглашения о расторжении настоящего Договора не освобождает Стороны от обязанности урегулирования взаимных расчетов по факту понесенных затрат.
11. Обстоятельства непреодолимой силы
11.1. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение своих обязательств по настоящему Договору, в случае если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, а именно наводнения, пожара, землетрясения, диверсии, военных действий, блокад, препятствующих надлежащему исполнению обязательств по настоящему Договору, а также других чрезвычайных обстоятельств, которые возникли после заключения настоящего Договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.
11.2. Сторона, подвергшаяся действию обстоятельств непреодолимой силы, не позднее пяти рабочих дней с момента их наступления обязана в письменной форме уведомить другую Сторону о возникновении, виде и возможной продолжительности действия указанных обстоятельств с приложением документов, удостоверяющих факт наступления указанных обстоятельств. Такие документы должны быть получены от компетентных органов территории, где данные обстоятельства имели место.
11.3. Если обстоятельства непреодолимой силы будут действовать свыше шести месяцев, то каждая из Сторон будет вправе требовать расторжения настоящего Договора полностью или частично, и в таком случае ни одна из Сторон не будет иметь права требовать от другой Стороны возмещения возможных убытков.
12. Заключительные положения
12.1.
Настоящий Договор вступает в силу с даты подписания его Сторонами и действует до полного исполнения принятых Сторонами на себя обязательств.
12.2. Все изменения и приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и действуют лишь при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то лицами обеих сторон.

Приложения к Договору:

  Приложение № 1 - Техническое задание;
  Приложение № 2 — Акт сдачи-приемки выполненных работ.
13. Юридические адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон
	Заказчик:

	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Тихоокеанский океанологический институт им. В.И. Ильичева Дальневосточного отделения Российской академии наук
Российская Федерация, 690041, Приморский край, г. Владивосток, Балтийская, 43

ИНН/КПП 2539007673/253901001 (ТОИ ДВО РАН л/сч.20206У82270)

р/счет 40501810205072000002
 в Дальневосточном ГУ Банка России г. Владивосток БИК 040507001

 к/счет нет

ОКОНХ 95220    ОКПО 02698269

	Директор

______________________
	Директор института
    ___________________ Г.И. Долгих

Приложение № 1

к Договору на выполнение научно-исследовательских работ

от «___» _____ 2020 г.
Техническое задание

1.
2.

3.

	Заказчик:

	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Тихоокеанский океанологический институт им. В.И. Ильичева Дальневосточного отделения Российской академии наук
Российская Федерация, 690041, Приморский край, г. Владивосток, Балтийская, 43

ИНН/КПП 2539007673/253901001 (ТОИ ДВО РАН л/сч.20206У82270)

р/счет 40501810205072000002
 в Дальневосточном ГУ Банка России г. Владивосток БИК 040507001

 к/счет нет

ОКОНХ 95220    ОКПО 02698269

	Директор

______________________
	Директор института

    ___________________ Г.И. Долгих

Приложение № 2

к Договору на выполнение научно-исследовательских работ

от «___» _____ 2020 г.
АКТ

сдачи-приемки выполненных работ

по договору на выполнение научно-исследовательских работ от «___» _____2020 г.

г. Владивосток                                                                                 «____» ___________ 2020 г.

1.1. Во исполнение п. 1.1 Договора с "__" ________ 2020 г. по "__" ______ 2020 г. Исполнитель выполнил по заданию Заказчика научно-исследовательские работы, указанные в п. 2 Акта.

1.2. Сведения о выполненных научно-исследовательских работах:_____________________________________________________.

1.3. Настоящим Исполнитель передает, а Заказчик принимает результат научно-исследовательских работ в форме _____________________.

1.4. Указанные научно-исследовательские работы выполнены полностью и в срок. Заказчик претензий по объему, качеству результата работ и срокам их выполнения  не имеет.
	Заказчик:
	Исполнитель:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Тихоокеанский океанологический институт им. В.И. Ильичева Дальневосточного отделения Российской академии наук
Российская Федерация, 690041, Приморский край, г. Владивосток, Балтийская, 43

ИНН/КПП 2539007673/253901001 (ТОИ ДВО РАН л/сч.20206У82270)

р/счет 40501810205072000002
 в Дальневосточном ГУ Банка России г. Владивосток БИК 040507001

 к/счет нет

ОКОНХ 95220    ОКПО 02698269

	Директор

______________________
	Директор института

    ___________________ Г.И. Долгих

3